ESTADO DO CEARÁ

Gilnara Municipal de timoeiro do NoÍte
uNrÃo, coNSTRUÇÃo e rNovlçÃo

PROJETO DECRETO LEGTSLATTVO N"J!_Í2O2í DE 17 DE JUNHO 2(ns.

(-oncede a Medolha ,losé Luí.ç

de Aratijo Zé de Telvina

Faço saber que a CÂMARA MTINICIPAL DE LIMoEIRo DO NORTE aprovou e
eu promulgo o seguinte Decreto l-egislativo:

Art. l' - Fica concedido a Medalha José Luis de Araújo a Sra. MARIA JOSELITA
OLTVIIRA DO AMARAL.

Art.2'- Este Decreto Legislativo enúará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessôes da Câmara Munrcipal de Limoeiro do Norte, em l7 de juúo de 2025.

,14gn*o J.-J..-.l- o. ^1o,,;*.-/à rr.,,-
Marcio Michael do Nascimento Farias

Presidente da Câmara Municipal

George Eric Coelho Vieira e Silva
l" Vice-Presidente

Samira Elen Barroso
l'Secretário

REALIZADA AOS

,8 rll. 2025

CÂMARÁ M, I. NORIE

ESENIÁAPR 00 lltE s€ 55Á 0
Ro N R

Fhuber Lima Honorato
2" Vice-Presidente

José Torres de Moura Neto
20 Secretário

Rua cel. Malveira,2266 - centro - Limoeiro do Norte/CE - Tê1.: (88) 3423
TOCOLO

Cámeíe Mun LrÍnoeÍo do None

inorocoro r'-69EL-

17 ,Uil, 2U5

Rcsponsável

Horáno:

CNPJ 01,836.913/0001-05 - CEP: 62930-0OO - Email: camara limoeiro@hot

ESTADO DO CEARA

Gimara Municipal de Limoeiro do Norte
uNrÃo, coNSTRUÇÃo n rNov,rçÃo

JUSTIFICATIVA

Mana Joselita Oliveira do Amaral, coúecida como MANIHA, nasc€u em 12/0411967

em Tabuleiro Alto, filha de ESTER OLIVEIRA e DANIEL AMAP.AL, irmã de Joselito e

José Lino, ela agricultora até 1979 ano que mudou paÍa o centro de Limoeiro para estudaÍ,

conclui o ensino fundamental no ARSENIO e o fundamental na E.E.F lauro Rebouças, aos 16

anos foi confatada pela PMLN como Professora Padrão, cedida para a ESCOLA NORMAL

onde trabalhou de 1983 a 1993 como auxiliar de professora e decoradora. Em 1994 com o

apoio de Nadir Holanda e Familia for para Fortaleza fazer curso de SERIGRAFISTA, profissão

escolhida pois desde criança tinha habilidades de desenhos, pinturas e decorações. Seus

primeiros trabalhos serigráficos iniciaram na área interna na casa dos seus PAIS, após alguns

anos, com seus esforços construiu sua Serigrafra no mesmo espaço onde também e o seu lar.

Maniúa sempre foi uma pessoa meiga, determinada e corajosa, sempre ajudou pessoas,

engajou na ASSOCIAÇAO AAGLBT, hoje a atual AJAGUA& onde participou de várias a$es

sociais e sempre defendeu todas as formas de amar e respeito mútuo, tenho contibuído

significativamente com a primeira diretoria da associação.

Após 25 anos, ela retorna para a resid&rcia de seus pais, para se dedicar ao cuidado de

seu pai e trabalhar no mesmo local onde iniciou seu soúo profissional, sua serigrafia. Uma

nova etapa, novos desafios, mas acreditando sempre na bondade divina segue com a plena

c,erleza de que cada obstáculo tem um propósito e a vitória é certa quando a semeadura é

ra,lizada com amor.

Maniúa conquistou a confiança, admiraSo e o respeito das pessoas, atraves de seu

jeito amável, acolhedor sernpre disposta a contribuir com as lutas sociais e através da

excelência de serviços prestados.

Limoeiro do Norte/CE, lTdejrmho de 2025.

Rua Cel. Malveira, 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3421-474O
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email: camara_limoeiro@hotmail.com